پہلے نظریے کے مطابق سال ولادت ۱۸۳۶ء یا

(۱) یعقوب علی قادیانی، حیات النبی، ۱: ۵۰

(۲) غلام احمد قادیانی، کتاب البریہ، حاشیہ: ۱۵۹؛ مندرجہ روحانی خزائن

۱۸۳۷ء ہو سکتا ہے۔“ (۱)

”ایک تخمینہ کے مطابق سال ولادت ۱۸۳۱ء ہو سکتا ہے۔“ (۲)

”پس ۱۳ فروری ۱۸۳۵ عیسوی بمطابق ۱۴ شوال ۱۲۵۰ ہجری بروز جمعہ والی تاریخ صحیح قرار پاتی ہے۔“ (۳)

”جبکہ دیگر ۱۸۳۳ء یا ۱۸۳۴ء کو سال ولادت قرار دیتے ہیں۔“ (۴)

”معراج دین نے تاریخ ولادت ۱۷ فروری ۱۸۳۲ء مقرر کی ہے۔“ (۵)

مرزا صاحب کی تاریخ پیدائش کا تعین ایک ایسا معما ہے جسے ان کا بیٹا بھی حل نہ کر سکا اور شش و پنج میں پڑ گیا۔

مرزا غلام احمد قادیانی کا نام و نسب اور خاندان